

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 5 popołudniu, a nadto w poniedziałki i dni poświęcane o godzinie 9 rano.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Filipa L. 11 (I. piętro).
Adres na telegramy: Naprzód, Kraków.
Konto czekowe Nr 824.096.
Przebieg miesięczny:
ceny 2 K, bez edycji 1 K 60 h.
ograniczoną 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2/3 azy. 70 ctm. ameryk.
Przebieg tygodniowy w Krakowie 43 h,
z dostawą do domu 46 h.
Numer 8 h, poświęcany 4 h.

Dział Inzeratowy: Kraków, pl. WW. Świątlich 8, L. p.
Ogłoszenia (Inzeraty)
kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 20 halerczy, następnie po 10 hal. — Nadane od miejsca wiersza drukiem petitem po 40 hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.
Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla samiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.
Reklamowy otwarty są wolne od opłaty pościowej. — Redakcja rękopisów nie wraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Cztery tygodnie „pracy” sejmowej.

Kraków, 12 października.

Za 3 dni minie miesiąc, odkąd sejm galicyjski obraduje. Przez ten czas sejm — a to jest poważnej sprawy — nie zaczął, a najważniejsza dla kraju sprawa: reforma wyborcza, mimo tytułu przyjaciół, jakich rzekomo ma w sejmie, nie wysłała poza granice przygotowania w komisji. Mieliśmy w sejmie dyskusję „bankową”, w której różni przyjaciele rzemieślników stawili przed zarządzeniem cechowe; mieliśmy dyskusję „żandarmską”, która ks. Stojałowskiemu i p. Stapińskiemu dała sposobność do wygłoszenia panegiriku na cześć „tak w kraju lubianego żandarmery”; mieliśmy dyskusję „powodźniową”, z której nie wynikało nawet najdrobniejsza pomoc dla dotkniętych klęską; mieliśmy nawet dyskusję „ruskie” i „russkie”; sejm ma przed sobą cały stos wniosków z inicjatywy posłów, interpelacji i petycji, ale nie ma planu systematycznej pracy i — co najważniejsze — nie ma odwagi w sprawie reformy wyborczej oświadczyć się otwarcie w tym lub o innym kierunku. Cóż z tego, że różni demokraci w pismach i przemówieniach deklarują się za reformę, kiedy nie używają ani jednego środka — choćby parlamentarnego — do przyspieszenia załatwienia konieczności ludowej? Oprócz sporów w komisji i subkomisji, które mają dyabłnie silne zabarwienie osobiste, nie słyszeliśmy o poważnej dyskusji, o ustaleniu jakichś wytycznych dróg, po których prace komisji mają dojść do celu przez wszystkie stronnictwa sejmowe rzekomo pożądanego.

Jakże inaczej postępują inne sejmy! Weźmy taki sejm bukowski, który w przeciągu 48 godzin przeprowadził w komisji dyskusję i uchwałę czekającą tylko na zatwierdzenie przez plenum; sejm krajeński uchwilił permanencyjną komisję dla reformy wyborczej; w sejmie tyrolskim ściera się postępowcy z chrześcijańsko-socjalnymi nad kwestyą zasad. A u nas? Miesiąc czasu panowie posłowie przesiadają we Lwowie, słuchają — o ile nie siedzą w bufecie — kawałów ks. Stojałowskiego, albo „oburzają” się na stenografów za rzekomo niedokładne reprodukcję ich mów; w pauzach rozjeżdżają się do domów dla wytchnienia; „przywódcy” pojechali do Budapesztu na posiedzenia delegacji i w ten sposób stracano najsporniejszy czas literalnie na niczem.

Nie chcemy posłom robić wyrzutu za pobieranie dyet, ale zapytujemy, czy wynagrodzenie stoi w stosunku do pracy? Czy uchwalenie odłączenia przysiółka Psia Wólka od gminy X, a przyłączenie go do gminy Y jest odpowiednim ekwiwalentem za stracony dzień obrad, który kosztuje setki guldenów? W czasie wyborów sejmowych w Krakowie mówiono w mieście, że są to „zaspone” wybory, gdyż nie było żadnego ruchu, żadnego zainteresowania się. Czy „praca” tego sejmu nie są także „zaspone”? Posłowie konserwatywni mają niewątpliwie interes w odwołaniu załatwienia reformy wyborczej; dla nich każdy uzyskany dzień oznacza przedłużenie ich rządów; ale jaki interes mają ludowcy i demokraci w tem, że nie nalegają na przędszy tok obrad? Przecież ambicje pewnych osób zostały albo już zaspokojone, albo nie mają już widoków być zaspokojonymi!

Zobaczmy, jak sejm zużyje pozostały mu do 3 listopada czas: czy w dalszym ciągu będzie się bawił w prowadząc w guście nadawania gminom prawa pobierania należności propinacyjnych, czy też weźmie się energicznie do wykończenia jednego zadania, dla którego właściwie został zwołany. Od dalszego zachowania się sejm będzie zależało, jakie postanowienia powezmą reprezentanci tych klas, dla których sejmowa reforma wyborcza jest obecnie najważniejszą sprawą polityki i przyszłości kraju.

Socjalna demokracja wobec aneksji Bośni.

W wybranej przez delegację austriacką w Budapeszcie komisji dla spraw zagranicznych złożył na posiedzeniu odbytem w sobotę 11 b. m. tow. poseł Pittoni imieniem socjalnej demokracji Austrii następującą deklarację w sprawie dokonanej aneksji Bośni:

„Socjalno-demokratyczna partya robotnicza w Austrii obstate przy swojej zasadzie, że tylko ludom samym przysługuje prawo stanowienia o swoim własnym losie, i w przyszłości jak i dotąd będzie ze wszystkich sił dążyła w tym kierunku, żeby przez zdemokratyzowanie państwa zostały stworzone warunki dla rzeczywistego prawa ludów stanowienia o sobie. Widzi ona w przyłączeniu okupowanych krajów Bośni i Hercegowiny jedynie formalne ustalenie dawno istniejącego faktu, które samo w sobie nie oznacza dla spokojnego rozwoju i zaspokojenia potrzeb mieszkają-

cych tam ludów ani jednej gwarancji więcej, niż dziś już istniejące.

Jakkolwiek oczekujemy i z całą stanowczością żądamy, żeby ten akt prawnopawnostwowy bezwzględnie został przedłożony parlamentowi austriackiemu do konstytucyjnego zatwierdzenia, to jednak musimy się zastrzedz przeciw temu, że w tak ważnej sprawie stawa się ciałą prawodawcze państwa wobec faktów dokonanych. Nie możemy też przemilczeć troski, że przez tę akcję bynajmniej się nie zmniejsza niebezpieczeństwo, zagrażające pokojowi i że będzie ona brana za pozór celem nałożenia ludom Austrii nowych ciężarów wojskowych.

Wpływ tej akacji na naszą politykę wschodnią nie wydaje się też zgoła korzystnym dla naszych stosunków gospodarczych z krajami bałkańskimi. Grozi niebezpieczeństwo, że przez to rządy młodotureckie, z którymi wiąże się nadzieje pomyślnego rozwoju stosunków na Bałkanie, zostaną zachwiane i w swej działalności skrepowane.

Zarazem stwierdzamy, że polityka bałkańska naszego ministerstwa spraw zagranicznych pozostaje w najzupełniejszej sprzeczności z agraryjską tendencją wykluczania, która panuje w naszej polityce handlowej na Bałkanie.

Musimy też przy tej sposobności podnieść oskarżenie, że dotychczasowy zarząd krajów okupowanych zaniedbał popierania kulturalnego i politycznego rozwoju tamtejszych ludów i zawiął tak ciężkie nadużycia, iż dziś jeszcze przez wielką część ludności uważany jest za obcą, a nawet wroga potęgę. Dlatego musimy też w pierwszym rzędzie i z całym naciskiem domagać się, żeby to zaniedbanie jaknajspieszniej naprawiono i żeby zapowiedziana konstytucja dla Bośni i Hercegowiny stworzyła poważne gwarancje dla rozwoju politycznego i żeby klasom pracującym owych krajów przyznano przynajmniej tę drobną miarę praw politycznych i urzędniczych socjalno-politycznych, które Austria już dziś posiada.

List ze Śląska.

Cieszyn, 10 października.
(Dokończenie).

Rozwój naszych stowarzyszeń współdzielczych, czyli konsumów robotniczych, przybiera coraz nowe i coraz radośniejsze kształty. Najnowszą zdobyczą na tem polu jest za-

dzień, kogo można bezpiecznie obrazić. Był list od opuszczonej wdowy i propozycja od zagranicznego księcia. Sekretarz Mrs. Robbie miał listy proskrypcyjne, zawierające kilkaset nazwisk takich profesjonalnych żebraków i oszustów.

Ślicznie wyglądała w tańcu Mrs. Winnie, w niebieskim jedwabnym stroju, koloru elektrycznego światła. Skinęła ku Montague'owi wachlarzem, wołając:

— O, niegodziwy człowieku, obiecałeś pan mi odwiedzić!

— Nie byłem w mieście — odparł Montague.

— Przyjdź pan zatem jutro wieczorem na obiad. Będzie towarzystwo do „bridge”.

— Zapomina pani, że nie nauczyłem się dotąd tej gry.

— Nic nie szkodzi, przyjdź pan. Nauczmy pana. Ja sama nie gram. Będzie mój mąż — bardzo poezciwy człowiek; będzie mój brat Dan, będzie musiał przyjsć, zechce, czy nie zechce.

Montague odwiedził więc znow „Snow Palace” i poznał się z Wintonem Duval, bankierem; był to wysoki mężczyzna w wieku lat pięćdziesiąciu, o wojkowej postawie, wielkich siwych wusach, krzaczastych brwiach i lwią głowie. Posiadał jeden z najwybitniejszych domów bankowych w stolicy i liczne przedsiębiorstwa przemysłowe. W domu bywał rzadko, gdyż wyjeżdżał często za interesami, a przytem nie lubił kuchni domowej.

Po kolacji Duval przeprosił gości i udał się na jakieś posiedzenie handlowe; Dan, wbrew zapowiedzi Mrs Winnie, nie ukazy-

kupienie browaru od p. Neumanna w Radwanicach. Tym sposobem nasze „Domy robotnicze” i spółki konsumcyjne wyemancypują się z czasem zupełnie z pod wpływów browarów kapitalistycznych, zwłaszcza browaru hr. Larischa. Przedewszystkiem piwo laryszowskie jest liche i kwaśne a przytem drogie.

Hr Larisch nie tylko nie dopuszcza do zorganizowania się w swoim browarze robotników, których gnębi i wyryskuje bez litości, nietylko prześladuje nasze spółki spożywcze (w Piotrowicach odebrał spółce wodę), ale nadto, jako właściciel lub dzierżawca kilkunastu gospód w całym kraju (na Śląsku nie istnieje propinacya!), poodbierał nam w wielu miejscowościach wszystkie lokale na zgromadzenia. W Stonawie n. p. wyrzucił ze swej gospody dzierżawcę p. Kohna, którego familia 60 lat siedziała na tej gospodzie, za to tylko, iż p. Kohn nie umiał przeszkodzić odbyciu w tej gospodzie zgromadzenia przedwyborczego, na którym przemawiał tow. Reger. Teraz będzie mógł ekscelencya hrabia szynkarz sam pić swoją lurę.

Wyборы „starszych”, t. j. delegatów Kasy brackiej „Austr. Tow. kopalni i hut w Cieszynie” (Taussiga, dawniej arcyks. Fryderyka), zakończyły się wszędzie wspaniałym zycięstwem socjalnej demokracji. Jeszcze przed kilkunastu tygodniami przechwalał się wszechmocny władca tej Kasy, sekretarz kameralnej dyrekcji p. Larnickiewicz, że przy najbliższych wyborach będą wybrani sami tylko „chrześcijańsko-socjalni”. Na to konto zawczasu już pogwałcono bezczelnie ustawę i statut i nieważność wybór lekarza dla Górnej Suchy tow. Woyczyńskiego. Wszystko to działo się na rozkaz hr. Larischa, który uwierzył swoim ojcom jezuitom karwińskim i Zgórnikowi, że tym razem już socjaliści zostaną wniwecz starci. Tymczasem stało się wprost przeciwnie: socjaliści odnieśli na całej linii niebywałe dotąd zwycięstwo, a w Karwinie, Pietwałdzie, Trzyńcu i w Ustroniu nie został wybrany ani jeden klerykał, chociaż dawniej bywał ich zawsze po kilku.

„Tak to zubożna Zgórnikowa praca, na czerwonym Śląsku wniwecz się obraca...”

I jeszcze jeden tryumf mamy do zanotowania. Tym razem chodzi o tryumf wobec prawa i to w sporze z wszechwładnym w Austrii klerykalizmem. Katolicka gmina kościelna, względnie proboszcz ks. Krzystek wybudował nowy kościół wbrew protestom gminy politycznej, na pokrycie jednak deficytu zażądał od gminy, aby ona zaciągnęła od hr. Larischa pożyczkę w wysokości 30.000 K. W wydziale gminnym zasiada jednakowoż obok sześciu laryszowsko-klery-

wał się i Montague nie mógł nauczyć się gry w „bridge”. Czerech innych gości zasiadło do gry. Montague i Mrs Winnie usiedli przy kominku w wielkim przedsiönku pałacowym, grzejąc się i gawędząc.

— Czy widział pan Charlie Cartera? — spytała Mrs Winnie.

— Ostatnio — nie — odrzekł Montague; — widziałem go ostatni raz u Harvey’ów.

— Wiem, mówiono mi, że był pijany.

— Zdaje się, że tak — odparł Montague.

— Biedny chłopiec! I Alicya widziała go w tym stanie! Musiało jej być przykro.

Montague nie odrzekł nic.

— Wie pan — mówiła dalej Mrs Winnie — Charlie nie jest złym chłopcem. Ma tylko bardzo uczuciową naturę.

Mrs Winnie urwała; Montague odrzekł chwyciejnie:

— Ja też tak przypuszczam.

— Pan go nie lubi — ciągnęła dama. — Ja to widzę. Pewno Alicya teraz także prestante się nim zajmować. A ja ułożyłam wszystko dla niej, aby mogła go nawrócić.

Montague mimowoli się uśmiechnął.

— O, ja wiem — mówiła Mrs Winnie — to by nie było łatwą pracą; ale wyobraź pan sobie, co się stanie z tym biednym chłopcem, jeśli wszystkie kobiety będą jakby umyślnie doprowadzać go do ostatecznej ruiny.

— Wyobrażam to sobie — odrzekł Montague. — Tylko nie zdaje mi się, żeby Charlie miał tak wielką chęć do poprawy.

— Pan jesteś zupełnie taki, jak mój mąż. Nie lubi pan wszystkiego, co jest słabe i nie-szczęśliwe. (D. c. n.)

UPTON SINCLAIR.
METROPOLIA. 43

Montague począł się zastanawiać, czy Robbie nie dawał jego bratu książęcego utrzymania z racji jego zdolności dokuczania swym bliźnim. Lecz doszedł do przekonania, że Wallingowie, ze swego punktu widzenia, równie dobrze mogli się obejść bez dowcipnego języka, jak okręt wojenny bez petard dziecinnych. Oliver obawiał się raczej w ich obecności rozwijać cały swój humor, aby nie budzić ich zazdrości.

Była to tajemnica, która niepokoila Montague’a do najwyższego stopnia. Alicya była młodą, naiwną i patronizowanie jej nie należało do niemiłych obowiązków; lecz Montague z konieczności narażał się przytem na wiele przykrości. Był człowiekiem niezależnym, przywykł do torowania sobie własnej drogi w życiu i drczącym dlań było zaciągać zobowiązania względem ludzi w rodzaju Wallingów, których nie lubił, i którzy, jak czuł instynktownie, nie lubili go także.

Nie mógł jednak nie na to zaradzić. Dzień i godzina wielkiej zabawy u Wallingów były wyznaczone, Wallingowie zachowywali się uprzejmie i przyjaźnie, a Alicya żyła w ciągłym podniecieniu. Przyszedł wreszcie oczekiwany wieczór, a wraz z nim przyszedł do Wallingów tłumy ich wrogów, strojnych w klejnoty i piękne suknie. Zostali oni zaproszeni dlatego, że byli zbyt potężni, aby ich lekceważyć. Mścili się za to, pochłaniając ol-

DROBNE OGŁOSZENIA

Za anons w „Drobnym ogłoszeniach” liczymy za każde słowo 6 halerczy, tytuł 20 halerczy.

Pracownia haftów

„WARSZAWIANKA” Karmelicka 7, poszukuje zdolnych ręcznych hafciarek za dobrem wynagrodzeniem tygodniowym, oraz uczennic.

Kasyerka

jest poszukiwana do składu Linoleum i Cerat, Kraków, Rynek 1. 10.

B. GABRYELSKA

otrzymała 5 wagonów

nowych

pianin do najmu

po 12-14-16 do 60 Kor.

Używane instrumenty od 6 K. miesięcznie.

Nowa Pracownia

sukien damskich i ubrań dziecięcych poleca się względem Szan. Pań. Ulica Św. Anny L. 4, II. piętro.

Funt 12 halerczy

KAPUSTA KISZONA

polska znakomita w handlu MICHAŁA NODZEŃSKIEGO Kraków, Floryańska 40.

Na reumatyzm

gościec, postrzał (ischias) i łamania poleca się uśmierzające nacieranie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitości uznane Lialmentum Gaultheriae compositum z prawnie zarejestrowaną marką ochronną „NERWOL” 720

chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonu 80 h., 10 flakonów 8 K., nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przelęgnięcia. — Dwa razy dziennie wysyła pocztowa. W rakowie skład w aptece Wiśniewskiego, do nabycia w każdej większej aptece, względnie w aptece chemika dra JULIUSZA FRANZOSA w Tarnopolu.

Bryndza owcza karpacka.

- 1 faska 5 kg. bryndzy deserowej . . . K 6:50
- 1 faska 5 kg. bryndzy majowej . . . K 5:50
- 1 blaszanka 5 kg. masy deserowej K 10:50
- 1 paczka 5 kg. sera szwajcarskiego K 8:50
- 1 paczka 5 kg. słoniny bardzo grubej K 7:50
- 1 paczka 5 kg. słoniny wędzonej . . . K 8:80
- 1 paczka 5 kg. kiełbas wieprzowych K 8:50
- 1 blaszanka 5 kg. smalcu wleprzowego K 50
- 1 blaszanka powidła tureckiego
- 1 paczka 5 kg. śliwek tureckich . . . K 3:80
- 1 kg. papryki . . . K 2:— do K 3:80
- 1 kg. makaronu tureckiego . . . K 0:70
- 1 kg. maki ziemniaczanej . . . K 0:50
- 1 kg. piąprzu czarnego . . . K 1:80

poleca dom eksportowo-nandlowy Klefera Leona (Kesmark) Spis, Węgry.

Odmierzony medalami na wystawach krajowych **WYRÓB RĘCZNY**

PILNIKÓW JANA SĄDLA

Kraków — Grzegórzki, ul. Woźniakowskiego dawniej plac Matejki 4.

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Odbiorców w ich własnym interesie, że jako doświadczony długoletnią praktyką za granicą — zdobyłem znajomość twardeń (hartowania) moich wyrobów, które odznaczają się starannością i wytrzymałością. 965 10 **Ceny konkurencyjne.**

Przeciw gruźlicy, szkrzofułow, niedokrewności, angielskiej chorobie, wyrzutom skórny, cierpieniom szyi i płuc, kokułowowi, na reumatyzm, podagrę, dla wzmożenia niedokrewnym, słabowitym, mało rozwiniętym a przez to w nauce niepojętym dzieciom polecam leczenie

Tranem wątrobianym Lahusena „**JODELLA**”

Najlepiej działający ogólnie lubiany tran wątrobiany. Dobry do spożycia i zażywania. Najlepszy czas kuracji od sierpnia do maja. Należy kupować tylko w oryginalnym opakowaniu Gylla kor. 3-50 i 7, z patentowaną nazwą ochronną „**JODELLA**”. Wszelkie inne preparaty należy jako nieprawdziwe zwrócić. Jest on wytwórca Aptekarz Wilh. Hansen w Bremie. Zawsze świeży do nabycia we wszystkich aptekach w Krakowie, Brodach i okolicy.

APTEKA FORT. GRALEWSKIEGO

w Krakowie ul. Szczepańska L. 1.

Poleca następujące wyroby własne: **PETROGEN**

„Jahra” Wyśmienity środek do konserwowania włosów, usuwa łupież i swąd z głowy, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu. Cena flakonu K 2 i K 4.

BALNODOR KREM
Znakomity środek kosmetyczny do pielęgnowania cery i skóry.

„Jahra” Nie zawiera żadnych tłuszczów, nadaje cerze i skórze nadzwyczajną gładkość i używa się przeciw opaleniu słonecznemu, wypryskom skórny, pieg, zaczerwienieniu twarzy i rąk. Tuba 70 halerczy.

BALNODOR MYDŁO
Wolne od szkodliwych składników, odznacza się delikatnym i wykwintnym zapachem, wpływa korzystnie na naskórek, wybiela i wydelikaca skórę, nadaje jej białość i aksamitną gładkość. „Jahra” Balnodor mydło i krem używane razem uzupełniają się w swych skutkach i są idealnymi środkami do pielęgnowania cery i skóry. Sztuka 1 K.

KALI CHLORICUM PASTA DO ZĘBÓW
„Jahra” Wybiela zęby, desinfekcjonuje jamę ustną. Tuba 80 halerczy.

Wysyłki na prowincję skutecznie się odwrotnie.



Smakosze
łatwo ocenią dobroć **Tutek Paschalskiego**
które zadowolą najwybredniejsze wymagania.
Wszędzie do nabycia
Elektr. fabryka M. Paschalskiego w Radomiu Kr. Polskie.
Filia w Krakowie Krowoderska 21

Fabryka lakierów Lucyana Baranowskiego

Kraków, ul. Wolska 22

Produkuje:

Lakier bursztynowy podługowy,	Lakiery spirytusowe, Brunoliny	Masę francuską do podług w 4 kolorach,
Lakier kopalowy,	Sekatywy,	Farby pokostowe, gotowe do użytku,
Lakier damarowy,	Emalie w 24 kolorach,	Pokosty.
Lakier czarny na żelazo		

Do nabycia w handlach utrzymujących farby i lakiery.
Utrzymuje na składzie:
Oleje, terpentyny i farby suche.

Losowanie nieodwołalnie 7 listopada 1908 r. Wiedeńska c. k. Loterya policyjna

1 los kosztuje 1 kor. — 1 główna wygrana **Koron 30.000 Koron**
jak również II 5000 kor. i III 1000 kor. zostają w gotówce za najwyższym zezwoleniem Jego c. i k. apostoła. Mości i na żądanie wygrającego po odciążeniu 10% i ustawowego podatku od wygranych, wypłacone. Losy można nabyć we wszystkich kantorach wymiany, kantorach loteryjnych i trafikach.
C. i k. Biuro loteryj policyjnej mieści się obecnie we Wiedniu I. Schottenring 11 (w gmachu dyrekcji policyj.)

TOWARZYSTWO dla kredytu hipotecznego i osobistego

W KRAKOWIE przeniosło swój lokal z ulicy Gołębiej L. 20, na ul. św. Anny L. 9. (Dom własny).

SZAFRAN & OLKUSZNIK

Spółka handlowa i przemysłowa Kraków, ul. Sławkowska 12. Telefon 582. poleca hurtownie dla Krakowa i na prowincję dla celów domowych i przemysłowych, a więc: dla fabryk, gorzeln, browarów, młynów, cegielni etc.
975 15 **WĘGLE**
pierwszorzędnej jakości i po cenach konkurencyjnych. Wszelkie transakcje lasowe, rolnicze i przemysłowe.

Poselska 15 TORTY

w kilkunastu gatunkach, począwszy od 3 K, fantazyjne od 5 K poleca fabryka wyrobów cukierniczych, prowadzona pod osobistym kierunkiem **R. Pieczarki w Krakowie, Poselska 15** (koko kościota św. Józefa). Na prowincję zlecenia skutecznie szybko i punktualnie odwrotną pocztą.

Najlepsze budziki

rejestrowana marka „Adler-Roskopf-Alarm tylko od mej firmy.”
3 letnie poręczenie na piśmie.
Zadzieli się nie spodoba, zwrot pieniędzy.



Z 1 dzwonkiem stalowa korbica i regulator	3:80
z tarczą w nocy świecąca . . .	4:20
z 2 dzwonkami, stalowa korbica i regulator	4:20
z tarczą w nocy świecąca . . .	4:80
budzik konkurencyjny	2:90
z tarczą w nocy świecąca . . .	3:30

3 letnie poręczenie na piśmie. Jeśli się nie nada, zwrot pieniędzy. Wysyła za zaliczką. Pierwsza fabryka zegarków w Brüx.
HANNS KONRAD, c. i k. nadw. dost. w Brüx Nr 429. Zażądać mego głównego katalogu obejmującego 3000 odbitek, który wysyłam za darmo oplacony.

Metodą Berlitz

działają lekcji osobnych i zbiorowych z wyższym wykształceniem.
Anglik z wyższym wykształceniem.
Francuz z wyższym wykształceniem.
Niemiec z wyższym wykształceniem.
Włoch z wyższym wykształceniem.
Ul. Floryańska 25, I. piętro.

Antracytu

dla gazomotorów dostarcza szybko N. Katzner w Podwoleżyskach. 888

Codziennie **Przeszło 200 Pism w 8-miu językach** znajduje się **W CZYTELNI DZIENNIKÓW i CZASOPISM** Mikołajska 6 l. p.
Wstęp 20 h. abonament mies. 3 K, akademicki 2 K.

Mała orkiestra do kieszeni.

Kilka osób jest w stanie utworzyć formalną orkiestrę z takiej harmonii. Harmonia z dobrym akompaniamentem bębenków Nr. 426. mosiężne blaszki, 10 otworów, 20 tonów najlepszego gatunku z bębenkiem. Każdy może grać bez nauki. Za sztukę w ładnym pudełku K 2:50. Nr. 2272 ta sama, 16 otworów, 32 tonów z tremolową tonacją, najlepszego gatunku z bębenkiem w ładnym pudełku K 3:— . Wysyłka za pobraniem lub poprzedniemu nadesłaniem należytości. C. i k. nadworny dostawca **HANNS KONRAD**, dom eksportowy instrumentów muzycznych w Brüx 426 (Czechy). Bogato ilustrowany główny katalog z przeszło 3000 wzorami wysyła na żądanie darmo i oplatnie.

Trwoga i niepokój

w życiu rodzinnym przemienię! **Uniwersalna światowa ochrona kobiet (pod gwarancją!)**
Proszę zażądać za nadesłaniem marki poczt. na 10 h. prospektu i cennika. Wysyłka pod dyskrecją.
JÓZEF BAUER
KOSMETIK, higieniczne-chem. fabryka. Generalne zastępstwo i biuro wysyłki. Wiedeń, I. Sonnenfelsgasse 21.

ZOFIA BIESIADECKA OSWIECIM



Przejeżdżnym i miejscowym polecam swój nadzwyczaj bogato opatrzone **Magazyn okryć damskich Leon Braciejowski** w Krakowie ul. Grodzka 7. Pracownia wykonuje wszelkie roboty tegoż zakresu angielskich modeli, po cenach niskich. Towary pierwszorzędnej jakości. — Robota wytworna.

PRACOWNIA SUKIEŃ JOZEFINY

Uczennicy **B. Hersego z Warszawy** przyjmują suknie do roboty. — Fasony Paryskie. — Ceny przystępne. Poleca się łaskawym względem Szanownych Pań. **ulica Wolska L. 28. II. piętro w oficynie**

MYDŁO LILIOWE z konikiem.

Najłagodniejsze mydło dla skóry.

Nowość! Renaissance Nowość!

Nowo i z wielkim komfortem została otwarta **Restauracja i kawiarnia** ul. Grodzka 1. 49. Kuchnia smaczna, codziennie świeże zakąski, **piwo Pilzneńskie i Bawarskie**. Obsługa a la minute. Godzinne koncerty znakomitej orkiestry salonowej, z udziałem kilku solistów, pod dyrekcją znanego kapelmistrza p. Sellera.

BYT BACZNOŚĆ!!!

ZAPEWNIONY ma każdy u nas i łatwo z **koron 18 do 25 tygodniowo** bez względu na płeć, wiek lub oddalenie. **„BYT”** Blizszych informacji udziela: **Przedsiębiorstwo fabryczne wyrobów trykanych we Lwowie, ul. Krasickich 1.**

„THE GRESHAM”

Towarzystwo ubezpieczeń na życie w Austrii i Anglii. Depozyt Towarzystwa przy c. k. państwowej Kasie we Wiedniu jako gwarancja dla ubezpieczonych w Austrii wynosi **koron 34,772.297-08.**
Ogólne dochody w roku 1906 K 33,155.
Ogólny stan czynny z 31 grudnia 1906 K 229,546.
Wypłacone polisy w r. 1906 K 539,742.
Ogólna nadwyżka z 31 grudnia 1906 K 5,729.
Nowe taryfy z korzystnymi kombinacjami. Informacje i prospektu darmo i oplatnie. **Filia dla Austrii: Wien, I., Giselastrasse Nr. 1.** **Generalna Agencja w Krakowie: ul. Grodzka 29, I. piętro.** Przyjmuje się chętnie pod korzystnymi warunkami takie osoby, które chcą się jako akwizytorzy do przyjmowania ubezpieczeń na życie nada